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ÚVOD

Téma diplomové práce jsem si zvolila záměrně, jelikož školní šikanou jsem se zabývala již

ve své bakalářské práci, tímto jsem chtěla na toto téma navázat a dále je rozšířit. Zejména

v dnešním technologicky zaměřeném světě, kde dochází k využívání, ale i zneužívání

informačních a komunikačních technologií.

I přesto, že se tato diplomová práce zabývá kyberšikanou, úvodní kapitola bude pojednávat

obecně o tématu šikana. Jelikož je kyberšikana určitým specifickým druhem šikany, je důležité

a logické zabývat se objasněním základních pojmů a charakteristik, které jsou úzce spjaty

s obecnou šikanou. Následující kapitolu bych tedy pojala jako stručný náhled na problematiku,

kde nebude detailně popisováno vše o šikaně, ale budou uvedeny jen základní charakteristiky,

jež jsou potřebné k objasnění tohoto jevu.

Cílem a úkolem této diplomové práce je charakterizovat kyberšikanu a zjistit, jaké jsou

možnosti řešení a prevence kyberšikany ze strany školy.

Chtěla bych poznamenat, že tato práce bude zaměřena zejména na kyberšikanu z pohledu školy,

jak uvádím i v názvu práce. To znamená, že se tato práce bude zabývat kybešikanou a školou,

zaměstnanci, prevencí z pohledu školy, ale i analýzou základní školy.

V úvodní části diplomové práce je v první řadě objasněno, co je tradiční šikana, její formy

a stádia. Dále se práce zabývá samotnou kyberšikanou, jejím definováním, projevy a způsoby

šíření. Poslední část je pak věnována sociálním sítím, historií vybraných sítí a jejich nebezpečí.

Empirické šetření kyberšikany je prezentováno polostrukturovanými rozhovory

s pedagogickými pracovníky na základní škole.

Tématem šikany se zabývá mnoho autorů. Pokud se zaměříme na rizikové chování, o této formě

pojednává Sobotková ve své publikaci Rizikové a antisociální chování v adolescenci, Hutyrová

a kol.(2013) již popisuje nápravu v Prevenci rizikového a problémového chování, o rozpoznání

rizikového chování píše Dolejš (2010) v Efektivní a včasné diagnostice rizikového chování

u adolescentů, Kabíček, Csémy a Hamanová (2014) píše ve své publikaci o Rizikovém chování

v dospívání a jeho vztahu ke zdraví.
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Michal Kolář (2001) je velice známý autor, který se zabývá tématem šikany jak teoreticky, tak

i prakticky ve svých knihách Bolest šikanování a Nová cesta k léčbě šikany. Musím konstatovat,

že z této knihy stále čerpá mnoho autorů a je i citována v mnoha publikacích.

Dále Bendl (2003) se zabývá hlavně prevencí šikany v Prevenci a řešení šikany ve škole, Říčan

(1995) mluví o obou tématech v Agresivitě a šikaně mezi dětmi, Dařílek (2013) také podobně

popisuje a radí v Agresi a šikaně u dětí a možnosti jejich zvládání, Vaníčková (2002) nám

ukazuje šikanu v Cestě za poznáním šikany, šikanování mezi dětmi, Field (2009) dává rady

v publikaci Jak se bránit šikaně: praktický rádce pro děti, rodiče i učitele a podobně jako Kolář

podává šikanu Říčan (2010) v knize Jak na šikanu.

O agresivním jednání je kniha od Čermáka (1998) Lidská agrese a její souvislosti, Martínek

(2009) mluví o Agresivitě a kriminalitě školní mládeže, o agresi specifického věku píše

Svoboda (2014) v Agresi a agresivitě v předškolním a mladším školním věku a Fejfarová (2011)

nabízí i rady ve své knize Agrese a možnosti práce s ní.

V Pedagogickém slovníku (Průcha a kol., 2009) je pojem šikana vysvětlován jako fyzické,

psychické či kombinované ponižování žáků obvykle jinými žáky, vzácněji pak dospělými.

Olweus (1999) uvádí, že šikanu můžeme v obecné rovině definovat jako úmyslné

a opakované chování jedince, kdy je pro oběť obtížné, aby se sama bránila. Rigby (2002)

doplňuje, že šikana je založena na nerovnováze síly a může být definována jako systematické

zneužívání moci.

Tématem této diplomové práce je kyberšikana a i zde můžeme najít mnoho publikací, které

se tímto problémem zabývají. Toto téma rozvádí Kopecký (2013) ve své publikaci Rizika

internetové komunikace v teorii a praxi, Burdová a Traxler (2014) radí, jak Bezpečně na

internetu, Holá (2013) píše o Kyberšikaně a Šmaha (2014) vymezuje tento fenomén ve své

knize Kyberšikana jako společenský problém. Macháčková s Dědkovou definují kyberšikanu

jako nový fenomén společnosti v Kyberšikaně – průvodce novým fenoménem.

Sharif ve svém anglickém originále Truths and myths of cyber-bullying popisuje mýty kolem

kyberšikany, práva na internetu a praktické rady pro uživatele.
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Bohužel je často šikana na školách přehlížena, zatajována a neřešena. I když každá škola má ze

zákona povinnost mít svého školního metodika prevence, tyto pozice a funkce se často různí

a jsou různě vnímány jak ze strany vedení a pedagogického sboru, tak nakonec i ze strany

školního metodika samotného. Je důležité, aby se tento pracovník prevence k problému stavěl

s tím nejlepším úmyslem - a to - pomoci dětem v problémových situacích a řešit otevřeně tyto

existující problémy. Z mého pohledu je důležité, aby měl podporu a plnou moc od vedení školy

a mohl plně vykonávat tuto činnost.
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1 ŠIKANA JAKO ZÁMĚRNÉ UBLIŽOVÁNÍ

Metodický pokyn MŠMT charakterizuje všeobecně šikanu jako jakékoliv chování, jehož

záměrem je ublížit jedinci, obtěžovat nebo zastrašovat jinou osobu, případně skupinu osob. Je

to cílená a většinou opakovaná násilná činnost, která je směřována na jedince nebo skupinu,

která se neumí nebo z nejrůznějších důvodů nemůže bránit. Zahrnuje jak fyzické útoky

v podobě týrání, násilí, bití, vydírání, poškozování věcí druhého, tak i útoky slovní v podobě

nadávek, pomluv, vyhrožování či ponižování. Může mít i formu sexuálního obtěžování až

zneužívání. Šikana se objevuje i nepřímo v podobě skryté formy přehlížení. Rovněž se může

realizovat prostřednictvím elektronické komunikace, jedná se o tzv. kyberšikanu.

(Metodický pokyn ministra školství, mládeže a tělovýchovy k prevenci a řešení šikanování mezi

žáky škol a školských zařízení. Č.j 224 246/2008-50 ze dne 3.12. 2008)

Šikana a šikanování je jev, který je všudypřítomný a netýká se pouze školního věku, ale

můžeme se s ní setkat kdykoli v průběhu života. Podle Koláře (2001) začíná šikanování často

už v rodině mezi sourozenci, pokračuje ve školce a v dalších školách, v zájmových skupinách,

v zaměstnání, v nemocnicích, u partnerů a může končit třeba týráním seniorů v rodině nebo

v domově důchodců. Podle mého názoru se v dnešní době šikana nevyhne žádné skupině ve

společnosti. Koláře konstatuje: „Šikanování je nebezpečně rozbujelou sociální nemocí ve

společnosti, jejímž důsledkem je poškozování zdraví jednotlivce, skupin, včetně rodiny

a společnosti vůbec. Pro vztah, který označujeme jako šikanování, je příznačná naprostá

asymetrie sil, kdy mocnější zneužívá slabšího a pošlapává jeho práva.“ (Kolář, 2001, s.17)

Slovo šikana, které dle Říčana (2010, s. 21) pochází z francouzského slova chicane, mimo

jiné znamená ubližování jedinci, který se nemůže bránit nebo se z nějakého důvodu bránit

neumí. To je velice zásadní, jelikož se může jednat o jedince, kteří jsou z nějakého důvodu

handicapováni, nebo je důvodem jen silný agresor nebo skupina agresorů.

Říčan (2010, s. 24) velice zajímavě popisuje šikanu, která se odehrává uvnitř třídy, nazývá

ji vnitrotřídní šikana. Tato forma je závažná v tom, že postihuje třídní kolektiv, nahlodává

a ničí vztahy uvnitř a tato situace je velice sužující pro oběť. Říčan ještě poukazuje na to, co

není šikana a jak to rozpoznat. Jako příklad uvádí hádky nebo rvačky stejně silných jedinců,

kanadské žerty, přinucení spolužáka ke krádeži a ani rasové násilí nemusí být formou šikany.
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Vágnerová a kol. (2009, s. 11) uvádí, že si mnozí šikanu představí jako fyzické násilí, ale


[…]


Ona: : Bylo to hlavně mezi děvčaty pomlouvání, shazování a vyčleňování ze skupiny na

Facebooku.“

8. Řešila jste někdy kyberšikanu?

Ona: „Ano“

Já: „A jak?“

Ona: „Provedla jsem rozhovor s oběma stranami a vysvětlila jim, že napsané je více závažné

než vyřčené. Dále jsem poukázala na nebezpečí takového jednání. Následně jedinci, kteří

tam vložili ten nevhodný obsah, to sami stáhli. Kladla jsem jim na srdce, že si mají vzájemně

celou situaci vysvětlit. Nakonec jsme si vysvětlili, že šlo o jasný úmysl ublížit, ale bohužel byly

názory vyjádřeny silněji a vyhroceněji, než bylo zamýšleno a oni neodhadli, jaký to může mít

dopad na oběti.“

VO 2

1. Lze kyberšikanu snadno řešit?

„Ne. Jde o velmi citlivé téma a je potřeba odborníků.“

2. Co vám konkrétně brání řešit aktuální problém s kyberšikanou?

„ Z mého hlediska to je to, že mám nedostatečné znalosti, jak fungují sociální sítě. Protože já

sama nemám žádný účet na těch všech sociálních sítích, a proto žádné nevyužívám. A víte co?

Vůbec nemám pocit, že o něco přicházím a že jsem ochuzená o komunikaci na sociálních

sítích. Naopak oproti všem puberťákům se sejdu s kamarádkami a o všem si u kafe

popovídáme.

3. A brání vám v řešení kyberšikany osobní přístup nebo přístup vedení?

„Hmm, je těžké něco negovat a musím říci, že mám problém s přístupem vedení, který se

v některých případech liší od mého názoru na podstatu komunikace s dětmi a od mého

přístupu k řešení citlivých problémů.“

4. Může být překážkou v řešení kyberšikany nedostatek informací nebo financí?

„No určitě hlavně nedostatek informací, ale také strach oběti, a proto se nesvěří se vším.

Dále nedostatek důvěry, že je možné vše vyřešit.“

5. Jaké dostupné informace máte k dispozici k řešení kyberšikany?

„Je to Preventivní program školy, který je k dispozici na webu školy, informace, které mám ze

školení. Hodně informací se také najde na internetu.“

6. Domníváte se, že se vám žáci svěřují s kyberšikanou?

„Spíše se to dozvídám zprostředkovaně.“

7. Jakou legislativu ohledně kyberšikany znáte?

„ Znám jen metodický pokyn MŠMT.“

8. Jaký postup byste zvolila při řešení kyberšikany?

„Pro mě je důležitá důvěra, tak určitě důvěrný osobní rozhovor s dotčeným dítětem, dále pak

komunikovat s jeho rodiči a konzultovat to s metodičkou prevence nebo se rovnou obrátit

na instituce, které jsou v této věci kompetentní.“

VO 3

1. Na jaké instituce se můžete obrátit v případě kyberšikany?

Ona: „Určitě na Policii ČR, OSPOD, PPP.“

Já: „A proč jste zvolila tyto instituce?

Ona: „ Protože jejich náplní je řešit i kyberšikanu.“

.

2 . S jakými institucemi škola spolupracuje?

„Se všemi, které jsem teď uvedla.“

3. Jaké jsou vaše osobní zkušenosti s těmito institucemi?

„Z pohledu učitele a vzhledem k problémům dítěte mi postup OSPOD někdy připadá jako

ochrana zájmů rodiče, ne dítěte. A s PPP mám takové zkušenosti, že je to zdlouhavé, pomalé

v reakci na problémy dítěte a mají dlouhé termíny na vypracování zpráv.“

4. Jsou tyto instituce schopny okamžitě zareagovat a pomoci?

„Takto závažný případ kyberšikany, který by vyžadoval spolupráci s dalšími organizacemi,

jsem neřešila, proto nedokážu odpovědět.“

VO 4

1. Jak, podle vašeho názoru, funguje prevence na této škole?

Ona: „Myslím si, že funguje dobře. Máme na škole aktivní metodičku prevence, v rámci ŠVP I

ve mně je lídr vedeme děti dle 7 návyků, pracujeme s nimi nejen v rámci hodin Etv, snažíme se

o pozitivní klima školy a prostředí důvěry. Proběhlo školení pro pedagogy i pro rodiče

a s dětmi na tomto tématu různými formami opakovaně pracujeme.“

Já: „A je prevence dostatečná?“

Ona: „ To je dobrá otázka, prevence přece není nikdy dost. Ale myslím si, že v rámci našich

možností působíme dost.“

2. Jaké další možnosti byste navrhovala ohledně zlepšení prevence kyberšikany?

„Já bych uvítala osobní setkání s někým, kdo má zkušenost s kyberšikanou a jak tento

problém zvládnul vyřešit a je ochoten se o svoje pocity a zkušenosti podělit.

Dále by bylo dobré, kdyby byla od vedení podporována důvěra dětí v učitele. No a otevřeně

komunikovat a tím podpořit sebevědomí žáků, aby si uvědomili, že každý problém se dá

vyřešit.“

3. Kdo by měl prevenci kyberšikany realizovat (kromě ŠMP)?

„Určitě všichni vyučující, hlavně třídní učitelé.“

4. Jak vy osobně se na prevenci kyberšikany podílíte?

„Jako třídní učitel v rámci komunikace se třídou, upozorňováním na tuto problematiku,

připomínáním pravidel bezpečného pohybu na internetu, prací s tímto tématem v hodinách

Etv i v běžných situacích, snahou o vytváření a upevňování vztahů založených na důvěře

a otevřenosti.

.

5. Víte, na koho se ve škole obrátit při výskytu kyberšikany?

Ona: „Ano“

Já: „ A na koho tedy?“

Ona: „Na školní metodičku prevence“.

6. Chcete ještě něco říci na závěr?

Ona: „ Ani ne.“

Já: „Děkuji za rozhovor.“