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Hodnocení diplomové práce

Posudek oponenta práce

Jméno autora: Bc. Alena Machová

Název práce: Problematika kyberšikany z pohledu základní školy

Oponent práce: Mgr. et Mgr. Petra Ambrožová, Ph.D.

Vedoucí práce: Mgr. Iva Junová, Ph.D.

Téma práce: Studentka Alena Machová předkládá přepracovanou diplomovou práci

na téma kyberšikana z pohledu základní školy, což je téma, které plně koresponduje

s jejím studovaným oborem.

Zaměření práce: Autorka se v jednotlivých kapitolách věnuje šikaně a kyberšikaně,

dále je tématem práce problematika sociálních sítí a jejich rizik a poslední celek se

věnuje primární prevenci a předcházení vzniku šikany ve školním prostředí a na úrovni

MŠMT, kraje a pedagogicko-psychologické poradny. Naprosto zbytečná je dle mého

názoru kapitola Popis budovy.

Empirické šetření: Úvod do empirického šetření začíná poněkud zvláštně, autorka

zde uvádí: „Z pozice školního metodika jsem minulý rok provedla vlastní dotazníkové

šetření na téma kyberšikana. V dotazníku jsem se jich ptala, co vědí o kyberšikaně,

odkud mají tyto informace, jestli se někdy stali obětí kyberšikany nebo oni sami si to

vyzkoušeli.“. Koho se ale autorka ptala, to už zde uvedeno není.

Dále autorka formuluje hlavní výzkumnou otázku a 4 dílčí výzkumné otázky, k nimž

uvedla otázky tazatelské. Autorka dále popisuje s oporou o odborné zdroje základy

kvalitativního výzkumu a přistupuje k popisu výzkumného souboru a otevřenému

kódování. Pracuje s kódy a kategoriemi, každou kategorii se snaží shrnout vlastními

slovy. Škoda, že se autorka ještě nepokusila o shrnutí formou komparace již zjištěných
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poznatků. Na základě zjištěných informací autorka velmi obecně a okrajově navrhuje

řešení. V tomto ohledu bych od autorky očekávala, že navrhne konkrétní opatření pro

danou školu, kde byl výzkum realizován. Ačkoliv je v textu základní škola, kde byl

výzkum realizován anonymizována, v seznamu zdrojů je uvedena webová stránka

školy, ze které je patrné, o jakou školu se jedná. Podstatné je říci, že se uchopení

empirické části práce od minulé verze diplomové práce posunulo významně kupředu.

Využitelnost pro praxi: Nízká.

Rozsah práce: Předkládaná diplomová práce splňuje kritéria co do rozsahu diplomové

práce, obsahuje 97 stran. Je rozdělena do šesti kapitol, poslední kapitola se týká

výzkumného šetření.

Práce s odbornými zdroji: Bylo využito 60 zdrojů včetně metodologické literatury a

zahraničních pramenů. Některé zdroje nejsou dle mého názoru relevantní (např.

Wikipedia, webová stránka kvalitní internet apod.). Na s. 2 autorka necituje Sharifa.

Na s. 11-12 není řádně citována Vágnerová, na s. 15 není řádně citován internetový

zdroj, na s. 15 není řádně citován Rogers a Vágnerová. Na s. 19 schází citace

Vágnerové. Autorka bohužel ani v přepracované verzi neprokázala, že by si osvojila

citační normu.

Jazyková, formální a stylistická úroveň práce: V některých pasážích textu autorka

odstavce příliš od sebe odděluje a vznikají obrovské mezery (např. úvod, dále s. 5, 21,

23, 32 atd). Ačkoliv se autorka snaží text doplňovat o vlastní názory, často klouže

k velmi citově zabarveným postojům. Na s. 13 je text psán odlišným typem písma.

Některé pasáže jsou formulovány kostrbatě (např. na s. 49 „Tuto kapitolu jsem nazvala
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Kyberšikana a škola z důvodu, že bych chtěla do této kapitoly zahrnout možnosti školy

v rámci kyberšikany a prevence…“). Na s. 51-52, 55, 69 není text zarovnán.

Nešťastně formuluje autorka i jiné pasáže např. na s. 62 „Základní škola začala svůj

provoz v roce 1984. Pokud bych chtěla popsat historii školy, tato historie není tak

vzdálená, takže z historického hlediska nemá větší význam.“.

Cíl práce: Cílem práce je „charakterizovat kyberšikanu a zjistit, jaké jsou možnosti

řešení a prevence kyberšikany ze strany školy“.

Konkrétní náměty, připomínky nebo otázky vyžadující doplnění u obhajoby:

1. Autorka na s. 17 píše, že děti získávají informace o kyberšikaně ve škole a od

kamarádů, nikoliv v rodině. Jedná se o soukromý názor autorky, nebo je tento

jev popsán v odborné literatuře, příp. pochází z nějakého výzkumu (kromě

výzkumu autorky)? Stejnou otázku jsem pokládala již v minulém posudku.

2. Z jakého zdroje pochází na s. 19 a 20 znaky kyberšikany? Není zde uveden

odkaz na žádný zdroj.

Navrhované hodnocení: A – B – C – D – E - F

Datum: 27. 11. 2018 ………………………………………….

Podpis oponenta práce